
Informační politika Evropské 

unie 

 

27. 9. 2013 



Upravený harmonogram 

Datum Téma 

20. 9. Pojem informační politika 

27. 9. IP EU, Lisabonský proces a dokumenty EU 

4. 10. Strategické dokumenty IP ČR 

11. 10. eGovernment, e-zdravotnictví, e-archivnictví 

18. 10. SPI, ISVS, informační kanály a zdroje k IP ČR/EU 

25. 10. Odpadá (náhrada dvojpřednáška s dr. Očkem) 

1. 11. Týmové prezentace 

8. 11. E-zadávání veřejných zakázek (V. Krajíčková), IZ pro získání financí a typy grantů a 

projektů (P. Mazáčová) 

15. 11. Vliv IP a ekonomiky (P. Očko) – blok dvou přednášek 

22. 11. Týmové prezentace 

29. 11. Některé služby inf. spol. a ochrana OÚ, e-podpis a datové schránky 

6. 12. IP a vzdělávání, IP a knihovny 

13. 12. Týmové prezentace 



Evropa před vznikem EU 

Motivy vzniku evropských společenství 

Bezpečnost 

Konkurenceschopnost na světových trzích 

Demokracie, sounáležitost 

Přitěžující okolnosti: 

Individualita zemí 

Nepřirozené „slepení“ 

Nezbytná svázanost 



Vývoj k EU 

ESUO, EHS, Euratom => evropská společenství (ES) 

Už od 1958 ES společný parlament a soudní dvůr 

Postupně další slučování (clo, měna…) 

1992/3 Maastricht: EU založena na ES (1. pilíř), společné 

zahraniční a bezpečnostní politice (2. pilíř) a 

spravedlnosti a vnitřních věcech (3. pilíř) 



Rady pro Evropu 

Evropská rada (Brusel): vrcholní představitelé zemí, 

určují aktuální i dlouhodobou strategii vývoje EU 

Rada EU, též Rada ministrů, v právních dokumentech EU 

jen Rada (Brusel): ministři zemí pro konkrétní oblasti 

 

X Rada Evropy (Štrasburk): mimo EU, „watchdog“ 

demokracie a práv v Evropě 



Další instituce EU 

Komise (Brusel, Lucemburk): „vláda“ EU, předkládá 

novou legislativu, vyjednává, kontroluje dodržování a 

příp. podává k ESD žaloby 

Parlament (Brusel, Lucemburk, Štrasburk): volen občany 

EU, jediná instituce zasedající a jednající veřejně  

ESD (Lucemburk): závazný výklad přijaté legislativy, 

kontrolní mechanismy mezi institucemi EU (+ ze strany 

občanů), moc donutit členské státy dodržovat závazky 

A další… 

http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/index_cs.htm


IP a EU 

EU nemá v členských zemích příliš silnou pozici => nutná IP – 

EU toho vědoma, ale není úspěšná 

Od 80. let narůstá množství dokumentů EU 

5/1994 ustavena Rada informační společnosti, na její 

doporučení přijala Evropská komise Akční plán (Europes Way 

to the Information Society) = základ evropské politiky 

k informační společnosti  

Oostlanderova a Pexova zpráva (1993, 1998) 

Informací dost, komunikace málo 

Informovat, ne propagovat => důraz na lidi, ne komunikaci 

Využití veřejných knihoven 



Euroústava 

Původní záměr ratifikovat Eú do 1.11. 2006 

Nahradila by veškeré dosavadní smlouvy ES a EU  

Úprava fungování Komise 

Přeskupením hlasů v institucích ve prospěch větších států 

(odmítnutí v Nizozemí) 

Funkce předsedy Evropské rady (prezidenta EU)  

Umožňuje vystoupení z EU 



Plán D 

Po odmítnutí Eú ve Francii a Nizozemí plán D: dialog, 

diskuze, demokracie => snaha dohodnout se na 

budoucnosti EU 

Tři zásady:  

Ne jen informovat občany, ale také jim naslouchat a 

brát je v úvahu 

Komunikovat, tedy informovat o přínosech EU pro 

život 

Jednat s občany na místní úrovni (X centrální, 

eurospeak) 



Idea charakteristik IP EU 

Klíčové srozumitelnost!, konkrétnost, přirozený jazyk, 

vysvětlení a porozumění X pasivita občanů v čerpání 

informací a nezáživnost IZ 

3 úrovně IP EU 

Informovanost občanů o činnostech a konání EU 

Přechod na informační společnost (Lisabonský 

proces…) 

Investice do rozvoje IT 

 



Hlavní evropské strategie 

Událost Konání 

Lisabonský summit Březen 2000 

Akční plán eEurope 2002 Květen 2000 

Akční plán eEurope+ 2003 Červen 2001 

Akční plán eEurope 2005 Červen 2002 

Kokova zpráva 2004 Listopad 2004 

Střednědobé hodnocení Lisabonské strategie Únor 2005 

Iniciativa EU i2010 Červen 2005 

Strategie Evropa 2020 Červen 2010 

Akční plán Digitální agenda pro Evropu Květen 2010 



Lisabonský proces 

Základní cíl do 2010: „nejkonkurenceschopnější a 

nejdynamičtější znalostní ekonomika, schopná 

udržitelného hospodářského růstu s více a lepšími 

pracovními místy a s větší sociální soudržností“ 

ICT = zásadní pro dosažení cílů  

Zpočátku hl. ekonomické, později i sociální a 

environmentální => příliš rozsáhlý, cíle i protichůdné, 

nekonzistentnost, malá podpora členských států 

Od r. 2003 sílí potřeba zrevidovat => listopad 2004 tzv. 

Kokova zpráva (hodnocení Lisabonus) 



eEurope 2002 - 2005 

Levnější, rychlejší, bezpečnější internet 

Investování do lidí a schopností 

Podpora užívání Internetu (e-komerce, eGovernment, 

eHealth…) 

Koordinovaný evropský přístup k politice v oblasti 

informační společnosti, hl. urychlení v kandidátských 

zemích (liberalizace telekomunikačního trhu, 

konkurence…) 



I2010 (A European Information Society for growth and 

employment) 

3i: inovace, investice, integrace 

Cíle: 

Hospodářský růst, držet krok s konkurencí 

Sociální soudržnost, zvýšení zaměstnanosti 

Udržení prosperity, kvality života 

Překonat problémy související se stárnutím populace 

Prostředky a metody: 

Masivní podpora ICT, přizpůsobit ICT potřebám občanů 

Neomezený evropský informační prostor (rychlý, bezpečný, 
otevřený…) 

Investice do výzkumu, rozvoje (jednoduché, bezpečné, aplikace 
z výzkumu); průmyslové využití ICT (vč. e-komerce) 

eInclusive, dostupnost pro všechny, LLL 



Digitální knihovny 2010 

Strategie Evropská komise – společný postup států k 
evropskému kulturnímu dědictví 

Uchovávání a zpřístupňování  

Studium, výzkum, zábava… 

Textové, audiovizuální…, born digital, digitalizované 

Europeana 

Digitalizace: 

Určit priority (co, kdy, kdo…) 

Technické a právní problémy (např. osiřelá díla) 

Snadné nalezení dokumentu + práce s ním => metadata 

http://www.europeana.eu/portal/


Green knowledge society 

1. Znalostní ekonomika: hybatel budoucího bohatství  

2. Znalostní společnost: zapojení všech  

3. Green ICT: podpora ekologicky efektivní ekonomiky  

4. Infrastruktura nové generace: rovnováha investic a 
konkurence  

5. Soft infrastruktura: investice do sociálního kapitálu  

6. SME a ICT: podpora malých podniků  

7. Jeden informační trh: umožňující soudržnost a růst  

8. Nová podoba eGovernmentu: přehodnocení dodávky 
veřejných služeb  

9. Online důvěra: bezpečný digitální svět  

10. Vůdcovství: přehodnocení procesu vytváření politik EU  



Evropa 2020 

Strategie pro všechny oblasti vývoje 

Patrné proti hospodářské krizi (důraz na ekonomické) 

Prioritní oblasti: 

Inteligentní růst: inovace, mládež, digitální agenda 

Udržitelný růst: ekologie, globalizace 

Růst se začleněním: pracovní trh, proti chudobě 

DA => cílem „zajistit udržitelný hospodářský a sociální přínos 

jednotného digitálního trhu, založeného na rychlém a 

superrychlém internetu a interoperabilních aplikacích“  

Každoročně zhodnocení, za EU i srovnání států 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-528_cs.htm
http://digital-agenda-data.eu/


 

DA - 7 prioritních oblastí činnosti 

Jednotný digitální trh 

Zlepšení rámcových podmínek pro interoperabilitu mezi 

výrobky a službami v oblasti ICT  

Posílení důvěry v internet a jeho bezpečnost 

Záruka výrazně rychlejšího internetového připojení  

Podpora investic do výzkumu a vývoje 

Zvýšení digitální gramotnosti a začlenění 

Zavádění ICT k řešení společenských úkolů, např. změna 

klimatu, zdravotní péče a stárnoucí populace 

http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=MEMO/10/200&format=HTML&aged=1&language=CS&guiLanguage=en


INFORMAČNÍ KANÁLY EU 



Orgány EU odpovědné za IP 

Rada Evropské Unie 

Evropský parlament 

Rada EU pro dopravu, telekomunikace a energetiku – 

2005-2010 řídila Viviane Reding, komisařka pro 

informační společnost a média, která představila Sdělení 

EK k i2010  

Generální ředitelství pro informační společnost a média 

(DG CONNECT) – koordinuje rozvoj informační 

společnosti  

http://www.consilium.europa.eu/homepage.aspx?lang=cs
http://www.europarl.europa.eu/cs/headlines/
http://www.consilium.europa.eu/policies/council-configurations/transport,-telecommunications-and-energy.aspx?lang=cs
http://ec.europa.eu/dgs/information_society/index_en.htm


Zveřejnění dokumentů EU 

Portál EU 

EurLex 

PreLex 

Přehled legislativy EU 

Eurostat 

Eurobarometr 

Zpravodajství EU 

http://europa.eu/index_cs.htm
http://eur-lex.europa.eu/cs/index.htm
http://ec.europa.eu/prelex/apcnet.cfm?CL=cs
http://europa.eu/legislation_summaries/index_en.htm
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/eurostat/home/
http://ec.europa.eu/public_opinion/index_en.htm
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm


Vybrané programy 

ENISA 

CIRCABC – podpora přehlednosti IZ a komunikace 

Safer Internet Plus – 2005-2008 a 2009-2013 => ukončeno 

eInclusion + eAccessibility 

eContent+ 

http://www.enisa.europa.eu/
https://circabc.europa.eu/
http://ec.europa.eu/information_society/activities/sip/index_en.htm
http://ec.europa.eu/digital-agenda/en/life-and-work/living-line
http://ec.europa.eu/digital-agenda/en/content-and-media


Sdělování veřejnosti o EU 

Portál Evropské komise 

Europe Direct 

Ústřední knihovna Evropské komise v Bruselu 

Evropský parlament – vč. multimediálních přenosů 

jednání 

EURES 

EQF 

EuroDesk 

V ČR Euroskop a Eurion 

http://ec.europa.eu/ceskarepublika/index_cs.htm
http://europa.eu/europedirect/index_cs.htm
http://ec.europa.eu/libraries/doc/index_cs.htm
http://www.europarl.europa.eu/cs/headlines/
http://www.europarl.europa.eu/cs/headlines/all-multimedias
http://portal.mpsv.cz/eures
http://ec.europa.eu/eqf/home_en.htm
http://www.eurodesk.org/
http://www.euroskop.cz/
http://www.eurion.cz/


Zajímavosti z EU 

Hymna EU – 1972 přijala za svou hymnu Rada Evropy; 

„Beze slov, univerzálním jazykem hudby vyjadřuje tato 

hymna ideály svobody, míru a solidarity, které Evropa 

představuje. V roce 1985 ji hlavy států a předsedové vlád 

EU přijali za oficiální hymnu Evropské unie. Nemá 

nahrazovat národní hymny jednotlivých členských států, 

nýbrž oslavovat hodnoty sdílené jimi všemi a jejich 

jednotu v rozmanitosti.“ (Slámová, 2009) 

Evropa vstříc lidem 

http://www.youtube.com/watch?v=vXuhvzbQ5EI
http://www.euhrou.cz/


Úkol 

Pokračování minulého s ohledem na skupinovou práci – 

vytvořte týmy po 5 (jméno + preference 1, 2) => domluvení mi 

pošlete téma e-mailem 

Úkol k tématu: 

Najděte právní dokument EU, který má v čísle poslední 

čtyři číslice vašeho UČO a napište jeho název a URL 

Najděte zprávu na oficiálním zdroji EU k tématu vaší VŠKP 

a napište téma + název zprávy + URL 

Vše do diskuzního fóra v IS (Druhý úkol - IP EU) do 6. 10. 

Úkoly v poznámkovém bloku 0/1 => nesčítá se do výsledku pro 

známku 

 



Zdroje: 

Smlouvy a Evropský paarlament. Evropský parlament [online]. [cit. 2013-09-27]. Dostupný 
z: http://www.europarl.europa.eu/aboutparliament/cs/00b82c7869/Smlouvy-a-
Evropsk%C3%BD-parlament.html 

Hradilová, Jitka. Komunikace s občany – strategická priorita informační politiky Evropské 
unie. Ikaros [online]. 2006, roč. 10, č. 7 [cit. 2013-09-27]. Dostupný z: 
http://www.ikaros.cz/node/3522. URN-NBN:cz-ik3522. ISSN 1212-5075 

i2010: Digitální knihovny. Knihovna plus [online]. 2005, č. 2 [cit. 2013-09-27]. Dostupný z: 
http://knihovna.nkp.cz/knihovnaplus51/digitalni_knihovnyEU.htm. ISSN 1801-5948. 

Communication from the Commission to the Council, the European Parliament, the 
European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions - “i2010 – A 
European Information Society for growth and employment” {SEC(2005) 717} /* 
COM/2005/0229 final */ 

SLÁMOVÁ, Hana. Hana Slámová - VOŠIS, VŠE, UISK, U3V [online]. 01 Prosinec 2009 [cit. 
2013-09-27]. Hymna EU. Dostupné z: http://www.joomla.slamow.com/sikp/souvisejici-
texty/30-hymna-eu-.html  

SLÁMOVÁ, Hana. Hana Slámová - VOŠIS, VŠE, UISK, U3V [online]. 28 January 2007 [cit. 
2013-09-27]. SIKP Kapitola VI, EU. Dostupné z: 
http://hasl.slamow.com/content/view/73/75/  

Lisabonská strategie a vnitřní trh. EUROSKOP [online]. [cit. 2013-09-27]. Dostupný z: 
https://www.euroskop.cz/8742/sekce/lisabonska-strategie-a-vnitrni-trh/ 



Děkuji za pozornost. 


